
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627142

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 maggio 2016, n. 776
Spese del servizio estivo GARGANO EASY TO REACH, L.R. n.10/2007 art. 8 -  -  Istituzione nuovo capitolo - 
Variazione di Bilancio ai sensi d. lgs. 118/2011 – Modifica assegnazione Capitolo di Bilancio.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali, sulla base dell’i-
struttoria effettuata dall’A.P. Monitoraggio e controllo finanziario dott. Giuseppe Tucci, di concerto con il Diri-
gente ad interim della Sezione Turismo avv. Silvia Pellegrini, e confermata dal Direttore Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio dott. Aldo Patruno, riferiscono quanto segue.

PREMESSO CHE:
-  la L.R. n. 10/2007, all’art. 8, comma 1, prevede che “la Regione Puglia, a fini di promozione turistica, destina 

proprie risorse all’attivazione di servizi automobilistici di collegamento tra gli scali aeroportuali e le aree 
regionali a maggior attrazione turistica, in particolare per i siti UNESCO patrimonio dell’umanità”;

- per le finalità di cui sopra, come previsto dal comma 2 art. 8 della L.R. n.10/2007, la “Giunta regionale 
istituisce i predetti servizi e ne dispone l’attivazione per il tramite della società Aeroporti di Puglia, che ne 
definisce le modalità di esercizio”;

-  al fine di perseguire la strategia di potenziamento dei collegamenti tra le infrastrutture aeroportuali e le 
principali destinazioni turistiche pugliesi, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 10/2007, ed alla luce dei risultati di 
utilizzo da parte dei turisti, in crescita nei mesi estivi, tanto per l’anno 2014 (DGR n. 674 del 08/04/2014) 
sia per l’anno 2015 (DGR 837 del 23/04/2015), stato istituito dalla Regione Puglia ed è stata attivato, per il 
tramite della Società Aeroporti di Puglia Spa, il servizio di collegamento automobilistico tra Bari Aeroporto 
e le località di Manfredonia, Monte Sant’Angelo, Mattinata, Vieste, Peschici, Calenella, Rodi Garganico, nel 
periodo da aprile ad ottobre per l’annualità 2014 e dal 1° maggio al 15 settembre per l’annualità 2015;

-  con le deliberazioni summenzionate, la Giunta regionale ha autorizzato il Dirigente del Servizio Pianificazio-
ne e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità - Assessorato infrastrutture strategiche e Mobilità 
ad adottare i provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione dell’anzidetto servizio in ragione della 
titolarità del correlato capitolo di spesa n.562015 UPB 3.4.2;

- con la Legge n.2 del 15/02/2016 e con successiva DGR n. 159 del 23/02/2016, la titolarità del capitolo di 
spesa n. 562015 denominato “Aeroporti di Puglia — spese per la promozione e comunicazione del territorio 
della Regione Puglia e del servizio estivo Gargano easy to reach”, è stata attribuita alla Sezione Turismo 
dell’Assessorato all’industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali per una do-
tazione complessiva di 12,5 Meuro;

-  al fine di dare seguito all’obiettivo di garantire il pareggio di bilancio così come stabilito dalla Legge di stabi-
lità 2016, con la DGR n.668 del 17/05/2016 si è definito il primo provvedimento di indirizzo per il persegui-
mento del saldo finanziario di cui all’art. 1 comma 710 della Legge 208/2015;

CONSIDERATO CHE:
- il suddetto capitolo n. 562015 prevede, oltre alle risorse da destinare, alla Società Aeroporti di Puglia per la 

promozione e comunicazione del territorio della Regione Puglia, anche quelle dedicate all’attivazione del 
servizio automobilistico previsto dalla L.R. n.10/2007 art. 8;

- al fine di attivare il servizio di cui alla predetta L.R. n.10/2007 in coerenza con quanto realizzato nelle annua-
lità precedenti, con comunicazione del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, trasmessa via mail in data 24/05/2016, è stata convocata una riunione il 27/05/2016 alla quale 
ha partecipato la Sezione Pianificazione e Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità, la Sezione 
Controlli, la Sezione Bilancio e Ragioneria e la Società Aeroporti di Puglia;

-  in ragione dell’attribuzione alla Sezione Turismo del suddetto capitolo di spesa n. 562015, in coerenza con la 
strategia regionale in materia di sostegno allo sviluppo turistico e nelle more della definizione del piano stra-
tegico del Turismo, si rende opportuno elaborare un progetto di promozione dell’hub aeroportuale di Bari;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-2016 27143

- la finalità del progetto è quella di supportare ed incentivare iniziative materiali ed immateriali di promo-
zione dell’offerta turistica -pugliese e di—ospitalità, assicurando per l’annualità 2016, in applicazione della 
L.R. n.10/2007 art.8, il servizio di collegamento automobilistico tra Bari Aeroporto e le località del Gargano 
(Gargano easy to reach) per un importo di € 300.000,00 pari al costo sostenuto nell’annualità precedente 
per il servizio analogo, come previsto dalle deliberazioni summenzionate;

- in ragione del processo di organizzazione amministrativa avviato con la DGR n.1518/2015 e proseguito 
con la DGR n.458/2016 e il DPGR n.316/2016, ed in considerazione della rilevanza dell’obiettivo strategico 
trasversale della promozione e comunicazione del territorio della Regione Puglia, si rende opportuno asse-
gnare per l’annualità 2016 il predetto capitolo n.562015 al Gabinetto del Presidente —Direzione Ammini-
strativa del Gabinetto al fine di assicurare unitarietà e coordinamento nell’azione;

Viste la circolari n. 3 e 5 del 2015 e n. 2 del 2016 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto delle di-
sposizioni e chiarificazioni ivi contenute.

Con il presente provvedimento si propone alla Giunta Regionale di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragio-
neria a:
• Istituire il capitolo di nuova iscrizione indicato nella sezione adempimenti contabili di cui alla presente deli-

berazione;

• Apportare le variazioni di bilancio per l’iscrizione dello stanziamento tra le spese sull’esercizio di competen-
za onde consentire i successivi adempimenti contabili da parte dei dirigenti responsabili, a valere sulle unità 
previsionali espressamente indicate nella tabella COPERTURA FINANZIARIA;

• Autorizzare i dirigenti responsabili delle competenti CRA di Spesa ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno a valere sull’esercizio finanziario 2016;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
VARIAZIONE DI BILANCIO

Apportare, ai sensi dell’art. 51 D.Ivo 118/2011 le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2016 in 

termini di competenza e cassa:

Istituire il capitolo di seguito indicato nella tabella di variazioni in aumento

VARIAZIONE IN AUMENTO

Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2016, in termini di competenza e cassa in aderenza alla legislazione 

sull’armonizzazione contabile e relativi principi contabili;

Parte spesa

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE

Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2016, in termini di competenza e cassa in aderenza alla legislazione 

sull’armonizzazione contabile e relativi principi contabili;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 13-6-201627144

Parte spesa

Di modificare la declaratoria e assegnare il capitolo 562015 come segue:

I flussi finanziari di Uscita si verificheranno nel corso dell’esercizio finanziario correnti

L’assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale 
a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore all’Industria turistica e culturale;
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili. A voti unanimi espressi 

nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione indicato in Copertura 

Finanziaria;
-  di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs 118/2011, 

la variazione in aumento e in diminuzione in termini di competenza e di cassa a valere sul bilancio autono-
mo così come espressamente riportata in Copertura Finanziaria, assicurando il mantenimento degli equili-
bri di bilancio;

-  di assegnare il capitolo 562015 come espressamente riportato in Copertura Finanziaria;
-  di dare atto che con le suddette variazioni compensative, si intendono modificati, il Bilancio di previsione 

2016-2018 nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2016;
-  di autorizzare i dirigenti responsabili delle competenti CRA di Spesa ad adottare i conseguenti provvedi-

menti di impegno a valere sull’esercizio finanziario 2016, sulla base degli indirizzi forniti in relazione all’atti-
vazione delle azioni nelle premesse menzionate;

-  di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.;
-  di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L.R. 53/2014 al Consiglio Regionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


